
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 300万套新能源电动自行车配件项目

建设单位（盖章）：常州市小留电器配件有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 300万套新能源电动自行车配件项目

项目代码 2404-320412-89-03-999115

建设单位

联系人
金昕鹏 联系方式 13685261528

建设地点
江苏 省（自治区） 常州 市 武进区 县（区） 洛阳 乡（街道）

天润路 37号（具体地址）

地理坐标 （ 120 度 3 分 1.548 秒， 31 度 39 分 29.455 秒）
[...]
本项目制备纯水时产生浓水，每 1t自来水产生约 0.25t浓水。本项目使用纯水约为 356t/a，

其中 112t/a纯水用于硅烷剂、水性电泳漆配制，228t/a用于工件纯水清洗，16t/a用于纯水机和

超滤设备反冲洗，则所需自来水用量约为 475t/a，由此产生的浓水约为 119t/a；纯水机需定期用

纯水进行反冲洗，一般每周反冲洗一次（一年按 50周计），一次反冲洗废水产生量约为 0.16t，

则一年纯水机反冲洗废水产生量约为 8t/a，损耗率按 15%计，则反冲洗纯水用量约为 9t/a。因

此，本项目纯水制备废水产生量约为 127t/a，主要污染因子为 COD、SS。

E、超滤反冲洗废水

本项目超滤装置需定期用纯水进行反冲洗，一般每周反冲洗一次（一年按 50周计），一次

反冲洗废水产生量约为 0.12t，则一年超滤反冲洗废水产生量约为 6t/a，主要污染因子为 COD、

SS，损耗率按 15%计，则超滤反冲洗纯水用量约为 7t/a。

F、废气处理喷淋废水

本项目 1套水喷淋塔，喷淋水箱有效容积约为 2m3，喷淋塔需每周补充水（一年按 50周计），

损耗量按 20%计，则一次补充水量约为 0.4t，一年补充损耗水量约为 20t/a。喷淋塔中的废水需

一个月更换一次，一次更换量约 1.6t，则喷淋废水产生量约为 19t/a，主要污染因子为 pH、COD、

SS。

G、循环冷却水用水

本项目电泳槽配套循环冷却水系统进行间接冷却，以使水性电泳漆液温度维持在 28±3℃，

由于在循环冷却过程中存在一定量的消耗，需对循环冷却水系统进行补水，每天补水量约为

0.4t，年运行 300天，则一年循环冷却水补充水量约为 120t。冷却水循环使用，定期添加，不

外排。

综上所述，本项目生产废水产生量合计约为 477t/a，经收集排入厂内废水处理设施处理后

回用于生产（脱脂后三道水洗、硅烷后一道水洗、废气处理水喷淋塔、循环冷却水系统），不

能回用的浓水作为危废委托有资质单位处置，不外排。

2）生活污水

本项目新增员工 40人，根据《常州市工业和城市生活用水定额》（2016年版）规定，员

工生活用水按人均 80L/d 计，年工作时间以 300d计，年生活用水总量为 960t，排放系数以 0.85

计，则生活污水产生量为 816t/a，接入市政污水管网排入武南污水处理厂进行处理，处理达标

后尾水最终排入武南河。

本项目水污染物产生及排放情况见表 4-10。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 54 —

表 4-10项目水污染物产生和排放情况一览表

废水
名称

废水
量

（t/a）

污染物
名称

产生情况
治理
措施

排放情况
排放方式
与去向产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

排放浓
度 mg/L

排放量
t/a

生活
污水

816

pH（无
量纲）

6.5-9.5 /

/

6.5-9.5 /

经市政污水
管网接入武
南污水处理
厂集中处理，
达标尾水排
入武南河

COD 400 0.326 400 0.326

SS 300 0.245 300 0.245

NH3-N 35 0.0286 35 0.0286

TN 50 0.0408 50 0.0408

TP 5 0.00408 5 0.00408

生
产
废
水

脱脂
废水

58

pH（无
量纲）

10-11 /

隔油+
调节+
混凝沉
淀+石
英砂过
滤+活
性炭过
滤+精
密过滤
+超滤
膜过滤

/ /

经厂内废水
处理设施处
理后回用于
生产，不能回
用的浓水作
为危废委托
有资质单位
处置，不外排

COD 3000 0.174 / /

SS 1000 0.058 / /

石油类 300 0.0174 / /

清洗
废水

267

pH（无
量纲）

6-9 / / /

COD 850 0.227 / /

SS 400 0.107 / /

石油类 60 0.016 / /

纯水
制备
废水

127
COD 50 0.0064 / /

SS 30 0.0038 / /
超滤
反冲
洗废
水

6
COD 50 0.0003 / /

SS 30 0.00018 / /

废气
处理
喷淋
废水

19

pH（无
量纲）

6-9 / / /

COD 300 0.0057 / /

SS 100 0.0019 / /

混合
废水

477

pH（无
量纲）

6-9 / / /

COD 866 0.413 / /

SS 358 0.171 / /

石油类 70 0.0334 / /

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-11。

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 55 —

表 4-11废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废
水
类
别

污染
物种
类

排放
去向

排放
规律

污染治理措施
排放
口编
号

排放口
设置是
否符合
要求

排放口
类型

污染
治理
措施
编号

污染
治理
措施
名称

污染
治理
设施
工艺

1

生
活
污
水

pH、
COD、
SS、氨
氮、总
氮、总
磷

武南污
水处理
厂

间断
排放

/ / / DW001 是 企业总排

2

生
产
废
水

pH、
COD、
SS、石
油类

回用于
生产，
不能回
用的浓
水作为
危废委
托有资
质单位
处置

/ TW001
废水
处理
设施

隔油+
调节+
混凝
沉淀+
石英
砂过
滤+活
性炭
过滤+
精密
过滤+
超滤
膜过
滤

/ / /

项目废水间接排放口基本情况表见表 4-12。

表 4-12废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

地理坐标/°

废水排
放量/(万
t/a)

排
放
去
向

排
放
规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名
称

污染物
种类

浓度限值/(mg/L)

2026年 3
月 28日
之前

自 2026年 3月
28日起

日均值
一次

监测值

1 DW001 120.050 31.657 0.0816

城
市
污
水
处
理
厂

间
断
排
放

全
天

武
南
污
水
处
理
厂

pH（无量
纲）

6-9 6-9 /

COD 50 50 75

SS 10 10 /

NH3-N 4(6)① 4(6)② 8(12)②

TN 12(15)① 12(15)② 15(20)②

TP 0.5 0.5 1
注：①括号外数值为水温>12°C时的控制指标，括号内数值为水温≤12°C时的控制指标；②每年 11月 1日至次

年 3月 31日执行括号内排放限值。

（2）废水污染防治措施可行性分析

1）废水防治措施

本项目厂区内部已落实“雨污分流”，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网；生活污水

接入市政污水管网排入武南污水处理厂进行处理，处理达标后尾水最终排入武南河；生产废水

经厂内废水处理设施处理后回用于生产，不能回用的浓水作为危废委托有资质单位处置，不外

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 56 —

排。

2）生产废水处理可行性分析

①废水处理技术可行性分析

本项目生产废水产生量合计约为 477t/a，主要污染因子为 pH、COD、SS、石油类，不含氮、

磷及五大类重金属（铅、汞、铬、镉和类金属砷），经厂内废水处理设施处理后回用于生产，

不能回用的浓水作为危废委托有资质单位处置，不外排。废水处理工艺流程图如下：

图 4-2废水处理工艺流程图

处理工艺说明：生产废水经收集进入隔油池进行隔油，然后进入调节池进行水量及水质调

节，之后进入混凝沉淀池，加入絮凝剂（PAC、PAM）将水体的小颗粒物絮凝为大颗粒，进行

重颗粒物与轻颗粒物分层絮凝沉淀，混凝沉淀后废水依次经石英砂过滤、活性炭过滤及精密过

滤，以去除 COD、SS 等污染物，精密过滤后废水进入超滤膜过滤系统，进一步去除废水中的

悬浮物和 COD，超滤后的纯水回用于生产，浓水作为危废委托有资质单位处置。混凝沉淀下来

的污泥进入污泥池，由污泥泵送入板框压滤机压滤后委外处置，压滤液进入调节池。为保证废

水处理效果，石英砂过滤、活性炭过滤、精密过滤及超滤系统需进行反冲洗，反冲洗水进入调

节池。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 57 —

（HJ1124－2020）附录 A表面处理（涂装），本项目废水处理技术可行性如下表所示。

表4-13废水治理设施技术可行性评价表

废水
类别

污染物
种类

排放
形式

本项目
治理工艺

排污许可技术规范中的可行技术
是否属于排污
许可技术规范
中可行技术

生产
废水

pH、
COD、
SS、石
油类

不外
排

隔油+调节+
混凝沉淀+石
英砂过滤+活
性炭过滤+精
密过滤+超滤

膜过滤

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、
砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生
化（活性污泥、生物膜等）、二级
生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性

氯化法等

是

综上所述，本项目废水处理工艺属于可行技术。

②废水水量、水质可行性分析

本项目废水处理设施设计处理能力为 5t/d，生产废水产生量为 477t/a，未超过废水处理设

施设计处理能力，因此本项目废水处理措施在水量上是可行的。

本项目废水处理设施设计出水水质见下表。

表 4-14本项目废水污染物处理情况一览表

废水
来源

水量
（t/a）

处理单元及
处理效率

污染指标

COD SS 石油类 pH（无量纲）

生产
废水

477

隔油+
调节+
混凝
沉淀

进水
（mg/L） 866 358 70 6-9

出水
（mg/L） 563 143 12 6-9

去除率
（%）

35.0 60.0 82.9 /

石英砂
过滤+
活性炭
过滤+
精密过

滤

进水
（mg/L） 563 143 12 6-9

出水
（mg/L） 225 43 2.4 6-9

去除率
（%）

60.0 70.0 80.0 /

超滤
膜过
滤

进水
（mg/L） 225 43 2.4 6-9

出水
（mg/L） 75 18 0.4 6-9

去除率
（%）

66.7 58.1 83.3 /

企业回用水质要求 80 20 0.5 6-9

由上表可见，本项目生产废水经废水处理设施处理后可以满足回用要求，因此本项目废水

处理措施在水质回用方面是可行的。

③废水处理设施经济可行性分析

本项目废水处理设施投资约 80万元，年运行成本约 5万元，企业可以承受，从长远来看，

废水经处理设施处理后回用，可以减少环境污染，创造较大的环境效益，企业效益较好，有能

力运行该设施，在经济上是可行的。废水处理设施运行过程中要严格按规范进行操作，并注意

加强对废水处理设施的管理与维修保养，保证污水处理设施的正常运转，减少不必要的浪费，

运营

期环

境影

响和

保护

措施



— 58 —

确保项目废水经处理后达标回用。

3）依托污水处理厂的环境可行性评价

①武南污水处理厂概况

武南污水处理厂位于武南河以南，夏城路以东，沿江高速以北所形成的三角地块，根据《武

南污水处理近期工程（4万 m3/d）环境影响报告书》，该污水处理厂收集武南河以南、南塘路

以北，湖滨大道以东、青洋路以西地区的污水，于 2009年 5月 19日建成并投入试运行，2011

年正式投入运行；武南污水处理厂于 2012年 12月 7日取得《武南污水处理厂扩建及改造工程

（扩建 6万 m3/d，改造 10万 m3/d）环境影响报告书》批复，扩建后处理规模为 10万 m3/d，管

线由一期的 93km 扩大到 338.4km，扩大了高新区、礼嘉镇、遥观镇、洛阳镇的收集范围，于

2013年启动，现已投入运行，服务范围为武南河以南、南塘路以北、湖滨大道以东、青洋路以

西地区的污水，包括武进高新区南区全部、礼嘉镇及洛阳镇。

废水处理工艺：武南污水处理厂一期工程规模 4万 m3/d，采用卡鲁塞尔氧化沟工艺；二期

6万 m3/d，污水处理工艺为厌氧+Carrousel2000 氧化沟+高密度澄清池+V型滤池工艺。尾水经

处理达标后经人工湿地进一步降解后回用作为河道补充水，再生水利用规模 2.5万 m3/d，回用

河道处理工程采用人工湿地系统，其处理工艺为表面流湿地一级潜流湿地-氧化塘-二级潜流湿

地-氧化塘工艺。

排污去向：尾水排口设置于武南河南岸，武南河与湖塘河交汇处以东约 970m处。

设计进出水质：武南污水处理厂接管标准为 COD≤500mg/L、SS≤400mgL、NH3-N≤45mgL、

TN≤70mgL、TP≤8mgL。武南污水处理厂尾水排放 2026年 3月 28日之前执行《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2018）表 2中标准及《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表 1中一级 A标准，自 2026年 3月 28日

起执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440－2022）表 1及表 2中 C标准。

②废水排放情况

本项目接管废水主要为生活污水，水量较小，水质简单，符合武南污水处理厂接管要求。

根据武南污水处理厂 2023年例行监测数据，目前污水处理厂的运行情况良好，出水水质可以稳

定达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2018）

表 2中标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表 1中一级 A标准。

4）生活污水接管可行性分析

①接管水量可行性分析

武南污水处理厂一期处理规模为 4万 m3/d，二期处理规模 6万 m3/d，共计 10万 m3/d。本

项目废水排放量为 816t/a（约 2.72t/d），从水量上来看，项目污水接入武南污水处理厂是可行

的。

②污水管网建设情况分析

经调查，市政污水管网已覆盖项目所在地，就污水管网建设来看，本项目污水具备纳入城

运营

期环

境影

响和